¹⁾ Romberg hatte schon am 17. Oktober 1531 Soest verlassen (Jostes S. 15, Rothert S. 80).

²⁾ Greve.

praesidum iudicii. Ideo accurrentes simul tumultuatim cives eripuerunt ex manibus ministrorum et lictorum Johannem Campium atque simul serio quaerentes ex lictoribus, quorum iussu manus in hunc coniecissent. Illi dixerunt consulum tantum autoritate fieri et factum esse. Itaque mox senatum adeunt, imo in arcum cogunt. Conveniente senatu utroque et tribunitia potestate fassi sunt duo consules id tantum suo ipsorum iussu factum esse et quidem praeter communem consuetudinem. Sed rumor et seditio civium non cessavit (quia in tertium motus ille diem duravit, et erant in magno periculo senatus uterque), nisi dedissent locum evangelio. Coacti igitur necessitate quadam, et certe inviti consules ac uterque senatus tribunitiaque potestas propter communem tranquillitatem retinendam consenserunt tandem in suscipiendis aliquot concionatoribus Lutheranis ¹⁾.

Sed ²⁾ cives vehementer petunt et instant, ut ipsis ista religio libera concederetur, quam in certa confessione Augustae exhibuissent Johannes elector Saxoniae et Philippus landgravius Hassiae cum aliis piis principibus Carolo V. Caesari, quaeque sonaret in ecclesiis per istorum principum ditiones et dominia reformatis atque in ecclesiis urbium Lubecae, Hamburgi, Luneburgi, Brunsvigae. Deinde offerunt se velle mox sistere viros quosdam doctos et evangelii concionatores in curiam coram illorum conspectu, qui debeant *W 1098.* et possint illam doctrinam ex verbo Dei tueri et defendere. Petere igitur, ut vocentur monachi et canonici et se cum his committant in publicam disputationem. Tertio igitur die citati canonici et reliqui pontificii in curiam et praesentes iubentur proferre, si quid habeant, quod possint opponere novis his concionatoribus, qui Lutherani sint et profiteantur doctrinam Augustanae confessionis, nuncque reipsa demonstrant istud dogma et cantiones illas Germanicas esse diabolicas, quas antea saepius istis titulis traduxe-

¹⁾ Vgl. über den Thomastag 1531, der nicht ganz so verlaufen ist, wie Hamelmann erzählt, und seine Folgen Jostes S. 17f. und Rothert S. 80f. sowie den Bericht des Ratsprotokollbuches bei Jostes S. 85ff.

²⁾ Das Folgende wieder im Anschluß an die „Denkschrift“ S. 275, deren Erzählung etwas ausgeschmückt wird. Die anderen Quellen wissen von solchen Verhandlungen mit dem katholischen Klerus in dieser Zeit und seinem schwächlichen Verhalten nichts.

rant. Adesse illos, ut disputent contra eos et tueantur ex verbo Dei veram evangelii sententiam. Hic pontificii conqueruntur id sibi difficile esse et se imparatos venisse in curiam. Etsi eis offeratur spatium aliquot dierum, ut interea se ad disputationem praepararent, tamen detrectant disputationem. Quaeritur igitur ab eis, an quoque tum adhuc habeant, quod in novorum concionatorum doctrina et ceremoniis reprehendere queant. Ingenue respondent se in eis nihil reprehendere. Itaque cum senatus uterque et tribunitia potestas audirent pontificios desiderare nihil in doctrina evangelii, ideo iam inviti plerique eorum spe omni abiecta evangelicis concionatoribus locum relinquunt et deinde iubent collegiatis et reliquis pontificiis, ut abolitis horis canonicis, missis, vigiliis, invocatione sanctorum et reliquis impiis ceremoniis pergant in posterum pios tantum Davidis psalmos canere.

Cum autem illi anno tum instante 1531. ¹⁾ nondum cessarent maledicere concionatoribus piis et doctrinam evangelii tamquam haeresin damnare ²⁾, offerunt se multoties ad disputationem concionatores, quibus tunc accesserat Johannes Molnerus Burensis, qui Paderborna evocatus erat ³⁾. Et deinde iam praesentes erant Johannes ⁴⁾ et Jacobus Iserlonii fratres, Johannes Synckhusius ⁵⁾, Henricus Velthusius ^{a)} ⁶⁾, Stephanus Hutinchusius ^{b)} ⁷⁾. Hi inquam affixis publice propositionibus de rebus fidei citant et evocant ad disputationem concionatores pontificios, monachos minoritas, terminarios

a) *B und W*: Welthusius.

b) *B und W*: Huntinchusius.

¹⁾ *Es soll doch wohl 1532 gemeint sein.*

²⁾ *Ebenfalls nach der „Denkschrift“ S. 275 f.*

³⁾ *Johannes Molners van Buren (vgl. auch oben S. 106) unterzeichnet bereits mit Borchwede und Kelberg das „Glaubensbekenntnis der Soester Prädikanten“ vom 20. November 1531 (bei Cornelius Bd. 1 S. 281). In der Antwort des Kapitels bei Jostes S. 334 heißt er Johan Molitoris van Buren.*

⁴⁾ *Johann hatte den Beinamen „Stuntzelvoet“ (Daniel S. 115), weil er hinkte. Er und sein Bruder waren Franziskaner, wahrscheinlich Soester (Jostes ebenda).*

⁵⁾ *1532 Pastor an St. Mariä in altis (Hohne), bald wieder entlassen (Jostes S. 47, Rothert S. 196). Vgl. unten.*

⁶⁾ *Pastor in Welver (Daniel S. 168).*

⁷⁾ *Huttinkhus, 1532—1548 Pastor in Borgelen (Jostes S. 28 ff., Rothert S. 203). — Die hier genannten Namen stammen wahrscheinlich wieder aus dem Daniel.*

et collegiatos, sed statuta ac ad disputationem hora ordinata nemo ex istis omnibus comparuit¹⁾. Itaque multi cives, qui erant alterius sententiae, iam accessere evangelicis, et cogebatur ita senatus uterque cum tribunitia potestate locum dare evangelio atque ad plenum usque suscipere formam doctrinae, quae propagabatur sub electore Saxoniae Johanne et Philippo Hassiae et finitimarum regionum principe in Hassia, Saxonia et civitatibus maritimis.

Cum autem appareret quaedam diversitas in usu caeremoniarum, atque alius aliter sacramenta administraret et suum in docendo et aliis exercitiis ecclesiasticis sequeretur morem²⁾, ex *W 1099*. communi deliberatione evocatur M. Gerhardus Oemikenius Camensis ex urbe Lippia (ubi iam ei et munus docendi et oppidi comoratio interdicta erat per Clivensem ducem³⁾), ut conscriberet in usum Susatensis ecclesiae certam ordinationem, quod fecit et ibi aliquamdiu haesit. Finitam et absolutam ordinationem misit ad doctorem Urbanum Rhegium, qui eam publico elogio commendavit. Misit autem eandem ad M. Hermannum Bonnum petens a Lubecensibus concionatoribus quoque calculum⁴⁾ et, si eis probaretur, editionem istius per praelum⁴⁾. Itaque editur Lubecae per Johannem Balhornen anno 1532⁵⁾.

Ordinationis summam recitabimus.

Primo docet in ea Oemikenius, ut procul arceantur ab urbe et pagis Susatensium sectae et haereses sacramentariorum, ana-

a) *B und W*: clanculum.

¹⁾ Nach der „Denkschrift“ S. 276 („ader er is gen gekomen“). Zu Grunde liegt der Erzählung wohl das schon erwähnte Glaubensbekenntnis der Prediger und die Antwort des Kapitals vom 20. November.

²⁾ Das entnimmt Hamelmann vielleicht der Kirchenordnung Omekens.

³⁾ Vgl. oben S. 322.

⁴⁾ Dies ist schwerlich mehr als bloße Kombination Hamelmanns, lediglich darauf beruhend, daß Bonnus in Lübeck lebte.

⁵⁾ Der Erbaren Erenriker Stadt Soest Christlike Ordenunge tho denste dem hilgen Evangelio, Gemenem vrede und eindracht, overgesen (nicht ofergeven, wie Jostes S. 27 schreibt) dorch D. Urbanum Regium und mit ener des sülfftigen latinschen Commendation. Dorch Gerdt Omeken van Kamen beschreven . . . Lübeck, J. Balhorn 1532. <Berlin KB>. Auszüge bei Jacobson, *Urkundensammlung* S. 9 ff., Richter Bd. 1 S. 165 ff., E. Knodt, *Gerdt Omeken, Gütersloh* 1898, S. 22 ff.

baptistarum et aliarum haeresium pugnantium cum Augustana confessione.

Secundo de piis concionatoribus vocandis et pontificiis procul amovendis et seditiosis, quales plerumque sunt pontificii. Ibi dicitur Romanum papam esse antichristum. Tractat et de dignitate et honore magistratus civilis, quam papistae mancipii loco habent.

Tertio tribuit concionatoribus praesentibus doctrinam et pietatem atque de paedobaptismis et baptismi usu prolixè tractando et explicando coram plebe docet prolatis etiam argumentis contra anabaptistas, ubi similiter refert ex scripturis non prius baptizandos infantes nisi ad plenum natos contra sententiam pontificiam. Provocat quoque ad ordinationem Brunswicensem aliquando a d. doctore Johanne Bugenhagio editam. Ostendit praeterea Germanice baptizandos pueros, ubi acriter abusum pontificium perstringit. Deridet quoque chrisma, sal, caeram et alia ut notas antichristi et idoli athei Romani signa et ita baptismum tractandum praecipit, ut ordinavit doctor Lutherus, et prolixè progrediens in abusum pontificium et circa baptismum et in aliis ceremoniis atque impietatibus receptum debacchatur. Deinde de idoneis obstetricibus ordinandis verba quoque ibidem facit.

Quarto asserit de schola aliqua frequenti aperiunda, in qua ad bonas literas Latinas et Graecas discendas adolescentes missi instrui commode possent, cui et magister artium et cantores aliique praeficiantur docti et idonei, et quid eis debeat numerari addit^{a)} atque de aliis quibusdam extraordinariis scholis, in quibus puellae et alii instituantur et ad veram pietatem erudiantur, ubi iterum abusum pontificiorum in collegiis reprehendit.

W 1100. Quinto de ordinando superattendente^{b)} et eius coadiutore ac utriusque stipendio officioque disserit atque de reliquis concionatoribus ordinandis.

Sexto de ordinandis ceremoniis, festis, concionibus tam hebdomadariis quam dominicalibus loquitur.

Septimo de causis matrimonialibus, quomodo in copulatione matrimoniali sit procedendum, docet.

Octavo de banno vel excommunicatione disseritur, et quid sit agendum cum blasphemis, cum ebriosis, adulteris, fornicatoribus

a) *B und W*: addidit.

b) *B und W*: superintendente.

et iis^{a)} similibusque puniendis, item quomodo astringantur matrimonio omnes in genere sine ulla exceptione, et quod impie faciant, qui personis ecclesiasticis matrimonium interdiciant^{b)}).

Nono dicitur de coenobiis eorumque votis, et an sint a piis Christianis tradendi liberi collegiis et coenobiis post agnitam veritatem.

Decimo disserit contra invocationem sanctorum.

Undecimo contra consecrationes creaturarum disputat.

Duodecimo, quid sit agendum cum reis, de quibus sumet supplicium capitale magistratus, contra veterem papistarum morem.

Decimotertio de pulsu campanae pro pace, de bibliotheca Christiana instituenda, de ieiunio eiusque usu vero disserit.

Decimoquarto de usu imaginum, quatenus illae^{c)} ferri possint, aliisque utilibus exercitiis et ordinationibus isti ecclesiae accommodatis prolixè refert.

Haec est summa ordinationis.

Haec ordinatio ex communi senatus utriusque et tribunitiae potestatis deliberatione ita urgentibus civibus suscipitur, approbatur et publicatur die Jovis a paschate anno 1532.¹⁾, cum iam adesset superattendens novus²⁾, quem literis et nuntiis legatis petiverant a principe electore duce Saxoniae Johanne et ipso d. Luthero³⁾, qui tum Witeberga miserant Johannem de Bruen Gandaviensem, quondam monachum observantem et doctorem, qui ea septimana, quae sequitur dominicam a Laetare, Susatum appulit. Cum autem istam functionem superattendentis non susciperet ibidem ipse M. Gerhardus Oemiken, haec erat causa, quod iam bis eiectus esset sub nomine principis Clivensis Johannis ex diversis locis propter doctrinam evangelii, videlicet ex oppido Buricensi in Clivia et

a) *B und W*: aliis.

b) *B und W*: interdiciunt.

c) *B und W*: illi.

¹⁾ *Das wäre der 4. April. Woher Hamelmann das Datum hat, ist nicht ersichtlich. In Wirklichkeit wurde die Ordinanz am 22. März und endgültig am 16. April (Dienstag nach Misericordias Domini) angenommen. Vgl. Cornelius Bd. 1 S. 118 und 120, Jostes S. 25, Jacobson, Urkundensammlung S. 8.*